CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizadas obras de reparo

na Rua Célia Maria Calonga, em

frente ao n.º 59, no bairro Jardim

Esplanada, para solucionar o

problema de um buraco na sarjeta

que está acumulando água.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam realizadas obras de reparo na Rua Célia Maria

Calonga, em frente ao n.º 59, no bairro Jardim Esplanada, para solucionar

o problema de um buraco na sarjeta que está acumulando água.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

O buraco localizado na Rua Célia Maria Calonga, em frente ao n.º 59,

no bairro Jardim Esplanada, tem gerado diversas reclamações por parte dos

moradores, que inclusive enviaram imagens em anexo mostrando a gravidade

da situação. A presença desse buraco está causando o acúmulo de água, o que,

além de deteriorar ainda mais o asfalto, cria condições favoráveis à proliferação

de mosquitos, especialmente o Aedes aegypti, transmissor de doenças como

dengue, zika e chikungunya.

Além dos problemas de saúde pública, o buraco apresenta sérios

riscos à segurança de ciclistas e motociclistas que passam pela via, uma vez

que pode provocar quedas e acidentes graves. Motoristas também estão sujeitos

a danos aos seus veículos, como pneus furados e suspensão danificada, o que

agrava ainda mais a situação.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5043/2024
31/10/2024 - 10:21
IND 2744/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

O acúmulo de água no local também prejudica o escoamento

adequado das águas pluviais, especialmente em períodos de chuva,

aumentando o risco de inundações na via. Por isso, é urgente que sejam

tomadas as providências necessárias para a rápida reparação do asfalto na

sarjeta da Rua Célia Maria Calonga, garantindo assim a segurança e o bem-

estar de todos que transitam pela área, além de melhorar as condições de

infraestrutura urbana do bairro Jardim Esplanada.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5043/2024
31/10/2024 - 10:21
IND 2744/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Desta forma, com o objetivo de garantir a segurança dos munícipes,

preservar a integridade dos veículos e promover a melhoria da infraestrutura

urbana, solicito a imediata reparação do asfalto no local indicado.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 31 de outubro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

REPUBLICANOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5043/2024
31/10/2024 - 10:21
IND 2744/2024